
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1100 adottata il 24/08/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore CHIARINI PAOLO con firma digitale.

Oggetto:   PROSECUZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD CON LA SOCIETÀ API  SPA A TUTTO IL 
31/07/2018  PER  LE  ZONE  NON  COPERTE  DALLA CONVENZIONE  CONSIP  FUEL 
CARD.  
 
ADOTTATA  NELL¿INTERESSE  DELL¿AZIENDA  USL  DI  FERRARA  
 

IMPRONTE

testo determina.pdf 
C7DD065C511D96930CAFA122F014911BAD51344147F9502724ACD8844737FF9415149CAA4212E5E41E988FA7ED72E9B93140482CA9E61C
8F936086BD3A12B7C1
RELAZIONE TECNICA DELL'UFFICIO AUTOMEZZI.pdf 
7F55BC3F28F98E185064D18A272856C46BB369BE4DE64FFDA85A8103369F19909F90491DBBE58BDF4212DEA6A711775D3991F966B62A53
35A7345DBA2346965F

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: D.ssa Biancamaria Soldani
Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Peressotti
Il Direttore F.F.: Ing. Paolo Chiarini

OGGETTO: PROSECUZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER 
AUTOTRAZIONE  MEDIANTE  FUEL  CARD  CON  LA SOCIETÀ  API  SPA A TUTTO  IL 
31/07/2018 PER LE ZONE NON COPERTE DALLA CONVENZIONE CONSIP FUEL CARD.
 
 
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA 
 

IL DIRETTORE F.F. DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Ing. PAOLO CHIARINI 

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende;
 

-  n.  10  del  27.01.2016  dell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara   (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’articolo 2, 
comma 6 dell’Accordo Quadro ),  Servizi  Comuni fra i  quali  il  servizio Comune Tecnico e 
Patrimonio;

 

 Dato atto che con deliberazione dell’Azienda USL di Ferrara n. 176 del 31/10/2016  è stato 
conferito all’Arch. Giovanni Peressotti  l’incarico di Direttore del Servizio Comune Tecnico e 
Patrimonio dall’1/11/2016 al 31/08/2017; 
 
Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera 
n. 300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi” nonché 
l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde;

 

Premesso che:
 
- con determinazione del Dipartimento Interaziendale Attività Tecniche e Patrimoniali  n. 641 
del 09/07/2015 è stata disposta l’adesione alla Convenzione avente ad oggetto “Carburanti 
Rete- Buoni Acquisto 6”- Lotto 2, da parte di questa Azienda USL e la Società ENI S.p.A., con 
emissione  di  ordinativo  di  fornitura  per  un  importo  complessivo  di  €  10.000,00  (IVA 
COMPRESA) limitatamente alle situazioni riconducibili ad automezzi del Servizio Emergenza 
118 e similari;

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



 

 - con determinazione del Dipartimento Interaziendale Attività Tecniche e Patrimoniali  n. 1082 
del 02/12/2015 è stata disposta, tra l’altro, l’adesione fino al 02/11/2018 alla Convenzione 
CONSIP da parte di questa Azienda USL e la Società KUWAIT PETROLEUM ITALIA  S.p.A., 
avente per  oggetto ”  Carburanti  Rete – Fuel Card 6”  (lotto 3)  con emissione del relativo 
ordinativo di fornitura per l’importo stimato di € 501.420,00.

 

Considerato inoltre che come si  evince dalla Relazione dell’Ufficio Automezzi del Servizio 
Comune, allegata al presente atto  quale parte integrante e sostanziale del medesimo:

 

-          l’adesione  alla  Convenzione  Consip  Fuel  Card  6  non  garantisce  la  copertura  del 
servizio carburante sull’intero territorio dell’Azienda USL di Ferrara in quanto, su ventiquattro 
 territori comunali sedi di 71 strutture sanitarie e socio-sanitarie ovvero ambiti di assistenza 
delle  Cure Primarie  (quali  assistenza domiciliare/guardia medica),  la Compagnia  KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA  S.p.A  è presente solo su tre (Ferrara, Comacchio e Lagosanto); 
-          con determinazione del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio  n. 848 del 18/08/2016 
è stato disposto l’affidamento della fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card 
con la Compagnia API-IP S.p.A, che garantisce la distribuzione del carburante sul territorio 
aziendale non coperto dalla rete KUWAIT PETROLEUM, a seguito di esperimento di indagine 
di mercato;
-          con nota  P.G.. 39123 del 5/07/2017 è stato richiesto alla Compagnia   API IP S.p.A., 
disponibilità al  proseguimento della  fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel 
card fino al 31/07/2018 per gli autoveicoli in uso all’Azienda Usl di Ferrara nei territori non 
coperti dai distributori del lotto 3 della Convenzione Consip CARBURANTI RETE FUEL CARD 
6, alle medesime condizioni di cui all’ offerta del 23/05/2016 come  modificata con nota del 
11/07/2016 -iscritta al P.G. 43401 del 12/07/2016;

- la  Ditta  con  nota  iscritta  al  P.G.  40630  del  13/07/2017    ha  manifestato  la  propria 
disponibilità;

 

Ritenuto necessario garantire la continuità di approvvigionamento nella fornitura di carburante 
per gli automezzi dell’Azienda USL di Ferrara;
Considerata l’esigenza di contenere al massimo l’acquisto di carburante a mezzo di Buoni 
Carburante, in quanto tale sistema non consente un adeguato, sistematico controllo della 
spesa come previsto dall’Istruzione operativa Aziendale  n. 4335 del 1/10/2015;

 

Ritenuto  altresì  che  la  suddetta  tipologia  di  fornitura  è  già  stata  inserita  nel  sistema  di 
programmazione  AVEC  della  Regione  EMILIA  ROMAGNA,  come  da  tabella  per 
aggiornamento   agli  atti  del  Servizio  secondo  la  procedura  programmatoria  di  cui  alla 
determina  della  Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  nr.  9615/17di 
recepimento del Masterplan 2017/2019;
Rilevato che non sussiste nell’ambito  delle proposte di acquisto Intercent-ER per il triennio 
2017-2019, la previsione di forniture di carburante  per autotrazione mediante FUEL CARD;

 

Visto:

-          l’art 1 c.7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, all'art. 1, 
comma 7, impone alle Pubbliche Amministrazioni  di  avvalersi  delle Convenzioni  Consip e 
delle Centrali  di Committenza regionali  di  riferimento per l'acquisizione di  talune categorie 
merceologiche di beni tra cui i carburanti, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel 
rispetto  della  normativa  vigente,  utilizzando  i  sistemi  telematici  di  negoziazione  messi  a 
disposizione dai soggetti sopra indicati;
-          l’articolo 9, comma 3, del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014, convertito in legge 23 giugno 
2014  n.  89,  che  prevede  che  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  sono  tenuti  ad 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, di avvalersi 
in via esclusiva delle Centrali di Committenza iscritte nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui 
al medesimo articolo 9, comma 1; tali categorie merceologiche sono individuate, entro il 31 
dicembre di ogni anno, con apposito DPCM;

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



-          che  le  categorie  merceologiche  a valere  per  l’anno  2016 e 2017,  individuate con 
DPCM 24 dicembre 2015, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 32 del 9 febbraio 2016, non 
contemplano la categoria fornitura di carburante per autotrazione;

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze e del Ministero della Salute Prot. 
20518   del 19/02/2016;

Considerata la necessità dell’Azienda  di assicurare  la continuità dell’approvvigionamento di 
carburante  ai  propri  automezzi  utilizzati  per  garantire  i  livelli  essenziali  di  assistenza,   
 permane la necessità di non interrompere la fornitura con la società API IP almeno fino al 
31/07/2018;
 

Ritenuto pertanto,  di  prorogare il  contratto con API-IP SpA fino al  31/07/2018 alle stesse 
condizioni economiche di cui alle note precitate  - fermo restando i servizi annessi alla FUEL 
CARD per una spesa presunta di € 200.000,00 (IVA COMPRESA), e l’inserimento di  clausola 
risolutiva in caso di intervenuta disponibilità di convenzione di maggior vantaggio economico;
Considerato quindi che la spesa complessiva per la prosecuzione della fornitura di carburante 
per autotrazione è stimata  in € 200.000,00 (IVA COMPRESA) che sarà contabilizzata a 
carico del  C.E. 809020032 (Carburanti e lubrificanti) del Bilancio Preventivo di competenza 
così ripartito:

·       € 83.500,00 nel Bilancio di Previsione dell’anno 2017;

·         € 116.500,00 nel Bilancio di Previsione dell’anno 2018
  
Dato atto che l’Arch. Giovanni Peressotti Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio 
assume il ruolo di Responsabile del Procedimento;
 
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione ”Provvedimenti”  presente nella sezione di 
livello  I  livello  denominata  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs. 
33/2013;
 
Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali;

DETERMINA

1.Di prorogare,   per quanto espresso in premessa,   la fornitura di carburante  sul restante 
territorio non coperto da convenzione Consip, il Contratto di fornitura mediante Fuel Card  con 
la società API IP, fino alla data   del 31/07/2018 per l’importo presunto di € 200.000,00 (IVA 
COMPRESA)  fermo  restando  l’inserimento  di   clausola  risolutiva  in  caso  di  intervenuta 
disponibilità di convenzione di maggior vantaggio economico;

 

2. Di dare atto che:

- il costo derivante dal presente atto quantificato in presunti complessivi €  200.000,00 (IVA 
compresa) è da contabilizzarsi sul  C.E. 809020032 (Carburanti e lubrificanti)  del Bilancio 
Preventivo dell’esercizio di competenza così ripartito:

·         € 83.500,00 nel Bilancio di Previsione dell’anno 2017;

·         € 116.500,00 nel Bilancio di Previsione dell’anno 2018;

 
-  che quota parte della spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al Bilancio 
Preventivo Economico per l’esercizio 2017 come da Delibera n. 104 del 15/06/2017;

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



 

3.Di dare atto che l’Arch. Giovanni Peressotti  quale Direttore del Servizio Comune Tecnico e 
Patrimonio assume il ruolo di Responsabile del Procedimento con sede in Via Cassoli, 30 
Ferrara. Tel. 0532/235172 email:g.peressotti@ausl.fe.it.

 

4. Di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo 
Committente-Amministrazione  Trasparente,  dalla  data  di  adozione  ai  sensi  dell’art.29 
D.Lgs.50/16 e s.m.i.

 

IL DIRETTORE F.F DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Ing. PAOLO  CHIARINI

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE F.F. DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. PAOLO CHIARINI 

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


